
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1595 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1595:  

”Det fremgår af ministerens redegørelse til statsrevisorerne til beretning 11/2020 om 

indsatsen for at nedbringe brug af tvang i psykiatrien, at man har erfaret værdien af 

sociale aktiviteter og pårørendeinddragelse som supplement til kernebehandlingen. 

Hvilket grundlag og data ligger til grund for denne bemærkning, og vil ministeren kon-

kretisere og beskrive, hvor denne erfaring er konstateret, herunder om det er på nati-

onalt niveau?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet følgende udtalelse fra Danske Regioner:  

 

”Det er vanskeligt via data at dokumentere den konkrete effekt af enkeltinitiativer, 

som har til formål at forebygge tvang via data. Det gælder også ift. effekten af f.eks. 

sociale aktiviteter. Det er dog vurderingen, at et vedholdende fokus på kompetence-

udvikling, meningsfulde aktiviteter for patienterne i hverdagen, og en styrket patient- 

og pårørendeinddragelse har medvirket til et ændret syn på tvang og et styrket fagligt 

fokus på konfliktreducerende og tvangsforebyggende praksis. 

  

Et eksempel på systematisk patient-/pårørendeinddragelse ses i Psykiatrien i Region 

Nordjylland, hvor der er etableret et såkaldt peer-board for både patienter og pårø-

rende, som inddrages i udviklingsarbejdet i psykiatrien. Peer-boardet drives af Psyki-

atriens Enhed for samskabelse, som er en lille enhed på tre medarbejdere under psy-

kiatriledelsen, hvor af to af de tre er tidligere brugere i psykiatrien. Der er desuden 

ansat peermedarbejdere i Psykiatriens F-ACT-team og peermedarbejdere på enkelte 

sengeafsnit.  

 

Desuden inddrages peers i analyser af utilsigtede hændelser. Patient- og pårørende-

inddragelse er en helt naturlig del af arbejdet i Psykiatrien i Region Nordjylland og 

tænkes ind i alle sammenhænge. Et konkret eksempel på, hvor patienter og pårø-

rende har været inddraget er udarbejdelsen er informationsmaterialet: ”15 skridt”/ 

patientsikkerhedsarbejde, involvering af patienter i opdatering af klinisk retningslinje 

(Voldsrisikovurdering: Forudsigelse af aggression og vold inden for kort tid hos 

voksne over 18 år indlagt på psykiatrisk sygehus), udskrivelsespjece samt informati-

onsmateriale til patienter og pårørende omkring tvang. 

  

Et eksempel på, hvordan meningsfulde aktiviteter under indlæggelse styrkes med 

henblik på at forebygge tvang kan f.eks. ses i Region Hovedstaden. Her er der med et 

tvangsforebyggende sigte bl.a. investeret i udstyr til indendørs og udendørs aktivite-

ter, samt i bedre indendørs rammer generelt. Der er blevet bygget ny motionshal og 

der er på samtlige psykiatriske centre etableret nye haveanlæg og andre udendørs 
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Side 2 

arealer. Der er etableret og arbejdes med forskellige sanseintegrerende tilbud til pati-

enterne både inde og ude, og der er desuden udført forskellige tiltag med døgnryt-

melys, speciallys og kunst mv. Det har samlet ses været med til at forbedre mulighe-

derne for både fysiske og andre aktivitetsmuligheder, herunder også bedre fysiske 

rammer for besøg af pårørende på afsnittene. ” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners udtalelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Line Bork 

 


